- 1 -

徐闻县消防安全委员会办公室文件
徐消安办函〔2022〕5号

徐闻县消防安全委员会办公室

关于乡村电气火灾风险的提示函

各乡镇人民政府（街道办事处）、县消安委各成员单位：

根据徐闻县安全生产委员会办公室 徐闻县消防安全委员会

办公室《关于印发<徐闻县乡村地区电气火灾综合治理工作方案>

的通知》（徐消安办〔2021〕9 号），为切实加强我县乡村地区

电气火灾综合治理工作，扭转乡村电气火灾多发的不利局面，减

少电气火灾危害，确保人民群众生命财产安全，结合我县实际情

况，现将乡村电气火灾风险提示如下：

一、乡村电气主要火灾风险

（一）闸刀式开关隐患。各类建筑(场所)供电线路未安装具

有过流保护功能的空气开关或刀熔开关，用电线路未安装漏电保

护开关、用户不规范使用低压刀闸和条形开关，开关未选用合格

电器产品。

(二)电线未套管隐患。各类建筑(场所)供、用电线路未根据

国家电气技术标准采用穿金属管、封闭式金属线槽或者绝缘阻燃

- 2 -

PVC 电工套管保护措施，或未采用具有阻燃绝缘层电缆。

(三)电气改造隐患。建筑内外电气线路敷设，未实现强弱分

离，出现接户线和表后线共线槽现象。

(四)不合格电器隐患。电线电缆、开关插座、插电板等输电

用电产品和锂离子电池、电动自行车、移动电源及家用电器等电

器产品不合格。

(五)私拉乱接隐患。用电单位和个人有违规拉线接电、私拉

乱接电线等可能引发火灾事故的行为。

(六)超负荷用电隐患。生产经营用电突增或存在其他异常情

况，用电单位和个人超负荷用电。

(七)低压表后线隐患。用户未装设开关(微断、空开)、绝缘

破损、断线、接头发热等隐患，以及线路敷设随意缠绕，架设高

度不足、穿广告牌、临近空调、没有相应优先保护措施等隐患。

(八)用户侧配电箱隐患。未按国家和行业有关规程要求装

配熔断器、断路器 (开关)及保护装置(短路、过流、漏电保护)

擅自解除和退出运行，配电箱、开关箱未装设在干燥通风及常温

场所，使用破损、不合格电器等隐患。

(九)电器使用安全隐患。使用“三无”假冒伪劣家电产品，

长期使用导致电线老化、破损，家用电器接地保护缺失，超负荷 运

行电器设备，盲目增加用电设备等隐患。

(十)用电环境安全隐患。居民楼建筑接地及等电位联结隐

患，居民楼自然接地极、人工接地极及总等电位联结隐患；电器

- 3 -

设备安装或放置在热源、阳光直射、腐蚀性介质及容易被人或小

动物破坏场所，未采取相应保护措施；使用电热器具或长期使用

的电器，未与易燃、易爆危险物品保持足够安全距离等隐患。

二、乡村电气火灾防范治理措施

（一）开展一次电气线路大检测。

1．紧盯重点单位，强化社会单位电气安全隐患排查整治。以、

乡镇为单元，由各乡镇人民政府（街道办事处）组织成立电气安

全隐患排查整治小组，邀请第三方电气检测机构、电气线路厂家

等专业机构或供电企业配合开展一次辖区内所有场所电气线路大

排查，根据检测评估结果，限期完成隐患整改。严查生产经营企

业未配备专业电工、未按规定定期检测电气线路和设备问题。对

生产经营用电突增或其他异常情况进行监控，及时派人进行核查，

督促场所落实电气安全检测，确保用电安全。推动工业企业生产

场所、物流仓储场所、人员密集场所、小经营加工场所等单位场

所每年对电气线路进行一次维护保养及检测，定期清除废旧、无

用电缆、 电线、网线。推广灭弧式智慧用电消防管控系统，实现

对复杂电路系统实时监测，及早发现用电安全隐患，提高社会单

位发现和消除电气安全隐患能力。

2．紧盯薄弱环节，推动城乡社区、村镇排查整治电气安全隐

患。引导村 (居) 民将“安全用电”纳入村 (居) 民公约，对照

整治内容开展自查自改、由村(居)委定期上门指导，督促群众对

照国家电气技术标准，落实各项用电安全保护措施。加强安全用

- 4 -

电常识宣传，鼓励村(居)民定期针对居民、用户开展电气安全检

查，对存在区域性电气安全隐患地区，实行挂牌督办，限期整改。

(二)开展一次电器产品大检查。

3．严把电器产品质量关，开展电器产品生产领域治理。严格

落实涉及工业产品生产许可或强制性产品认证的电器产品生产

企业市场准入管理，加强对获证企业日常监督检查，依法严厉查

处无证及超范围生产等违法行为。严查电线电缆、开关插座等生

产企业在绝缘材料、阻燃原料、线芯材料、线径等方面不按标准 生

产的违法行为；严查生产假冒伪劣产品违法行为。重点加强对产

业集聚区、工业园区、专业镇的电线电缆、开关插座、插线板 等

输电用电设备，以及锂离子电池、电动自行车、移动电源等电器

产品生产企业产品质量监督抽查。加大对违法违规生产企业的曝

光力度，依法公开监督抽查不合格及行政处罚信息，并录入国家

企业信用信息公示系统。

4．严把电器产品销售关，开展电器产品流通领域治理。加大

对电器产品批发市场、销售门店的监督检查力度，重点检查是否

存在购进、销售未经强制性产品认证或未取得工业产品生产许可

证产品、无厂名厂址等来源不明产品，伪造或冒用他人厂名厂址

和质量标志产品，监督抽查不合格且未整改的相同型号产品等违

法违规行为，对检查中发现的问题，及时督促整改和依法查处。

配合上级部门做好电器产品流通领域的质量监督抽查工作，对抽

查不合格产品，依法从严落实处理措施，责令企业立即下架，对

- 5 -

涉及生产领域要追根溯源，及时组织源头查处。加强监管信息互

通共享，及时将不合格产品信息通报相关部门。加强产品缺陷调

查工作，督促指导企业依法召回缺陷产品。加强网络销售电器产

品监管，营造良好的市场环境。

(三)开展一次电气安全大培训。

5．紧盯从业人员加强电气相关职业监管。加强电气设备管

理、 使用和维护等相关从业人员安全培训、考核和管理工作。健

全规范电气相关资格证书发放、考核机制，切实提高电气从业人

员技能水平。加大对电工等技术人员持证上岗检查力度，做到持

证上岗。

6．加强群众用电安全教育。通过电视广播、网络传播、短信

提醒、现场教学等方式开展安全用电提示提醒，面向基层班组、

职工群众，加强用电安全宣传工作。大力倡导“电气火灾事故可 防

可控”的观念，培养树立正确的安全价值观，引导社会单位、用

电用户完善电气安全管理制度，定期开展电气防火检查和电气 线

路检查测试。定期曝光无证非法生产、销售假冒伪劣电器产品的

违法行为，强化社会舆论监督。

(四)开展一次用电安全大提升。

7．推进陈旧老化电气线路改造工程。按照“谁受益，谁保护，

谁负安全责任”原则，在城中村改造、村级工业园改造、农 村人

居环境改造、火灾高风险区域整治中将 “三电改造”(电表、电

线、电箱)、“三线混搭规范”(电线、通信线、广播电视线) 和

- 6 -

用电电源新增布点协调纳入民生工程和为民办实事工程推进，按

照“后建服从先建”“谁寄挂谁整改”方式开展“三线”整治，

整治居(村)民住宅电表箱设置、电气线路连接不符合安全规范等

问题。

8．推进电气火灾技防运用。各乡镇人民政府（街道办事处）

要运用技防手段进一步提 高电气火灾防范水平，推动一定规模社

会单位加装智慧用电探测 装置、传输终端和监测平台；社区(村)

制定村(居)民公约加强对居民楼院电动车存放和充电的消防安全

管理，统筹推进电动车集中停放和安全充电设施建设；推动知名

厂家和企业参与，推广应用“智慧用电”技术，鼓励安装使用灭

弧式用电管控、电力指纹管控等新科技产品，鼓励家庭实施用电

安全监测，提升乡村地区用电安全水平。

9．推进电气安全管理规章制度建设。各乡镇人民政府（街道

办事处）要建立健全电气 安全管理、电气线路安全检测和陈旧老

化电气线路改造更新等方面制度、文件、规范、标准，全面推进

电气安全管理制度化、规范化，巩固综合治理成效。要深入宣贯

广 东 省 地 方 标 准 《 建 筑 电 气 防 火 检 测 技 术 规 》

(DBJ/T15-138-2018 )，进一步明确实施电气线路、通信线路、广

播电视等线路维护保养单位范围和具体要求，推动社会单位落实

年度全面检测和日常维护保养。

三、严肃责任追究。

各乡镇人民政府（街道办事处）、各有关部门要认真落实主

- 7 -

体责任，完善工作机制，制定具体方案，明确工作计划和目标，

确保整治工作有效开展，加强对局部领域、重点地区整治。将乡

村地区电气火灾综合治理纳入年度政府安全生产责任制及消防工

作现场考核内容，县协调小组将根据工作进展情况，成立督促检

查组，采取明查暗访、现场核查等形式，每年定期或不定期对各

地综合治理工作情况进行督促检查。对电气火灾原因进行细项调

查，对因综合治理工作不到位导致电气火灾高发地区进行通报批

评，并按相关规定对相关单位和责任人进行约谈问责。各乡镇人

民政府（街道办事处）、有关单位要加强协调指导，及时督促，

强化考核，对各乡镇人民政府（街道办事处）落实乡村地区电气

火灾综合治理工作责任制情况，特别是重点区域专项整治情况进

行督查，对重大案件进行督办。对火灾统计不实、与现场情况不

符、弄虚作假的，严肃责任追究。县协调小组将适时通过召开新

闻发布会等形式，对电气生产流通、建设工程、使用领域市场秩

序混乱、违法违规行为突出、多次打击成效不佳的地区和单位公

开曝光并挂牌督办。

徐闻县消防安全委员会办公室

2022 年 7月 19 日

- 8 -

经办人：邓建志 电话：0759-4897340 共印 3份

		http://www.eseals.cn
	2022-07-20T16:01:30+0800
	保护PDF文档安全。